

## اسقف به حریری: از توافقات دو جانبه محرمانه دوری کن!

اسقف مارونی‌های لبنان به نخست وزیر مکلف این کشور توصیه کرد، از توافقات‌های دوجانبه محرمانه وعده و وعیدها برحذر باشد که همین مسائل در دل خود بذر اختلافات و درگیری‌ها را به همراه دارد. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت‌نشره، مار بشاره پترس الراعی، اسقف مارونی‌های لبنان ماموریت سعد حریری برای تشکیل دولت جدید را به وی تبریک گفت و تاکید کرد: ملت منتظر فرج و گشایش لبنان، انقلاب مثبت فراتر از طوفان و احزاب و مناطق، لبنانی‌های وطن پرست، آسیب دیدگان نیمی



از بیروت ویران شده در اثر انفجار بندر بیروت که اکثریت آنها مسیحی هستند، در کنار حریری قرار دارند. وی از حریری خواست، شروط گروه‌های سیاسی و شروط مخالف آنها را کنار بگذارد و از باتلاق منافع و سهمیه‌بندی و طمع سیاستمداران

و فرقه گرایان پرهیز کند، چرا که مردم از آنها مبرا هستند.الراعی ادامه داد: برای دستیابی به این هدف از حریری می‌خواهیم تنها به قانون اساسی و اسنادمه و موارد لازم برای نجات کشور و نیز

رئیس پلیس کشور می‌گوید ۲ بار به نزدیکی خاوری رسیدیم اما پلیس کانادا برای بازداشت همراهی نکرد

# استرداد خاوری چگونه عملی می‌شود؟



”

**اگرچه سردار اشتیری از ادامه ی تلاش‌ها برای استرداد محمودرضا خاوری به ایران می‌گوید اما نکته ی قابل تأمل این است که نام خاوری برای مدتی در لیست افراد تحت تعقیب اینترپل وجود داشت ولی از اواسط مهر ۱۳۹۵، نام وی به عنوان یک شخص در حال تعقیب در وبسایت اینترپل مشاهده نمی‌شود و این با حرف و حدیث‌های زیادی همراه بود که چرا از فهرست قرمز اینترپل خارج شده که البته این به دلیل آن است که این‌ها افراد تحت تعقیبی هستند که محل اقامت شان مشخص نیست و وقتی محل اقامت شان مشخص می‌شود از لیست خارج می‌شوند اما همچنان تحت تعقیب هستند**

“

خارجی فرار می‌کنند، اولاً سرنان یک کشور باید با پلیس جهانی یعنی اینترپل همکاری کنند. پر واضح است که فعالیت سریع و جدی اینترپل به قدرت سیاسی یک کشور و لابی‌های آن وابسته است. این در حالی است که همانطور که گفته شد، ما با کانادا اساساً روابط دیپلماتیک نداریم و بنابراین، اقدام عملی و لابی با اینترپل در کشور کانادا بسیار سخت است. این است که اختلاس گران با خیال آسوده و بدون ترس از تعقیب شدن به کانادا می‌گریزند.

#### سیاسی شدن پرونده‌های اختلاس

طبق بیان شامجویر شیخ میلانی( استاد دانشگاه و دکترای حقوق) تنها جرائم غیرقابل استرداد، جرائم امنیتی و سیاسی‌اند زیرا در این جرائم زندگی مجرم در خطر است. حیطه مسئولیت پلیس اینترپل هم امنیت عمومی، تروریسم، جنایات سازمان یافته، جنایت جنگی، پول‌شویی، جرایم سایبری، جرائم مالکیت فکری، قاچاق اسلحه و مواد مخدر است و پلیس بین‌الملل وظیفه‌ای مبنی بر تعقیب مجرمان امنیتی- سیاسی ندارد.

حاصل، به علت شرایط ایران و به خصوص روابط خاص کانادا با کشورمان اصولاً پرونده‌های مفسدان اقتصادی هم به عنوان پرونده‌های امنیتی و سیاسی شناخته می‌شوند. به همین دلیل، نمایندگان اینترپل در کانادا با پرونده‌های اختلاس گران ایرانی به‌صورت سیاسی برخورد کرده و ترجیح می‌دهند وارد آن نشوند.این دلایل، نشان می‌دهد که چرا کانادا محل مناسبی برای اختلاس‌گران و مفسدان اقتصادی نیست. به نظر می‌رسد که اگر روابط دیپلماتیک ما با کانادا تغییر کند این کشور دیگر به بهشت چپاولگران بیت‌المال تبدیل نخواهد شد.

#### چرا از میان نزدیک به ۲۰۰ کشور جهان کانادا مقصد اختلاس گران است؟!

آفتاب یزد، ۱۷ مرداد ۱۳۹۸ در گفتگویی تحلیلی - تفصیلی با دکتر «لیلا میربد»، استاد حقوق بین‌الملل به دنبال رسیدن به پاسخ دو پرسش بود:

- چرا همه ی اختلاسگران به کانادا می‌گریزند؟
- آیا استرداد محمودرضاخاوری از کانادا امکان پذیر است؟!

در آن «گزارش - مصاحبه ی تحلیلی - تفصیلی»، از ابعاد گوناگون به موضوع اختلاس، محمودرضا خاوری، قوانین بین‌المللی استرداد، چرایی این مسئله که کانادا بهشت اختلاسگران شده است و… پرداختیم در بخشی از آن گزارش یادآور شده بودیم که: « خاوری توسط دادگاه انقلاب ایران به اتهام اخلاخل در نظام اقتصادی به ۲۰سال حبس و بابت دریافت رشوه به ۱۰ سال محکوم شده‌است. نام خاوری برای مدتی در لیست افراد تحت تعقیب اینترپل وجود داشت ولی از اواسط مهر ۱۳۹۵ خورشیدی، نام وی به عنوان یک شخص در حال تعقیب در وبسایت اینترپل مشاهده نمی‌شود.» البته آقای خاوری جزء لیست قرمز بود ولی بعد خارج شد و این با حرف و حدیث‌های زیادی همراه بود که چرا از فهرست قرمز اینترپل خارج شده که البته این به دلیل آن است که این‌ها افراد تحت تعقیبی هستند که محل اقامت شان مشخص نیست و وقتی محل اقامت شان مشخص می‌شود از لیست خارج می‌شوند اما همچنان تحت تعقیب هستند.

#### استرداد و قوانین حاکم بر آن

میربد در تعریف استرداد به آفتاب یزد می‌گوید:« استرداد در واقع نمود امروزی یک قاعده حقوقی قدیمی به نام «حاکمه کن یا مسترد دار» می‌باشد که یک عبارت لاتین بسیار قدیمی دارد و اصل آن بر این است که هیچ جنایتی بدون مجازات و هیچ مجرمی بدون کیفر نماند و ما امروزه در حقوق به عنوان مقابله با بی‌کیفری از آن یاد می‌کنیم.

بسیاری معتقدند که آن، یک قاعده رومی است و از حقوق رومی آمده و برخی نیز اعتقاد دارند که بارقه‌هایی از آن را می‌توان در مذاهبی مانند اسلام ملاحظه کرد. در تعریف استرداد اگر

aftab.yz@gmail.com

## سیاسی

اصل توازن در گفت‌وگوی جامع و انتخاب اشخاص با کفایت و شایسته و وطن پرست متعهد باشد چراکه دانش همراه با تجربه و تخصص با استقلال سیاسی قرین هستند. وی نخست وزیر مکلف را از توافقات دوجانبه محرمانه وعده و وعیدها برحذر داشت و گفت، چرا که در دل این مسائل رشه‌های اختلافات و درگیری‌هایی وجود دارد که به ضرر موفقیت دولت است و هیچ‌گاه ماه پشت بر نمی‌ماند و همه پنهانی‌ها برملا می‌شوند.

رئیس پلیس کشور می‌گوید ۲ بار به نزدیکی خاوری رسیدیم اما پلیس کانادا برای بازداشت همراهی نکرد

# استرداد خاوری چگونه عملی می‌شود؟

خود کلمه «اکستردیشن» را معنی کنیم، بازگرداندن مجرم به سرزمینی است که جرم در آن اتفاق افتاده و این مجرم تبعه آن دولت است.

در واقع یک اشتباه مصطلحی که شاید بین عوام است این باشد که متلا فردی ایرانی در ترکیه یا افغانستان مرتکب جرمی شده است و دولت افغانستان یا ترکیه او را به ایران برمی‌گرداند تا در ایران محاکمه و مجازات شود چون تبعه ایران است ولی حقیقتاً این گونه نیست بلکه اگر این فرد و مجرم فراری قبلاً در ایران جرمی را مرتکب شده و بدون آن که محاکمه و مجازات شود از ایران متواری شده و به کشور دیگر رفته و در آن جا پناه گرفته و مأموی فراهم کرده تا از مجازات فرار کند، استرداد - بازگرداندن - این متهم یا مجرم به کشوری است که جرم در آن اتفاق افتاده و مجرم تابعیت آن را دارد. گاهی در استرداد، چند کشور متقاضی بازگرداندن مجرم هستند و این نیز امکان‌پذیر است که غیر از کشور متبوع خودش، دولت دیگری نیز متقاضی آن باشد که فرد را برگرداند تا مجازات کند در این زمان بررسی می‌کنند که جرم، بیشترین ارتباط را با حاکمیت کدام کشور دارد و یا بیشترین منافع را از کدام کشوری ضایع کرده است که هر کدام قواعد خاص خود را دارد.» دولت‌ها و حاکمیت‌ها اراده آزاد در حقوق بین‌الملل دارند یعنی منبای حقوق بین‌الملل بر اساس نظام و سبستفالیا - که نظام شکل‌گیری حقوق بین‌الملل کلاسیک و امروزی نیز هست - این است که هر دولتی رضایت داشته باشد به سازمانی و معاهد‌ای می‌پیوندد یا نمی‌پیوندد؛ بنابراین این اساس رضایت است.

در مورد استرداد سه شیوه برای این منبای حقوقی می‌توان داشت:
• یکی معاهدات دو جانبه و یا چند جانبه استرداد است که از همه معمول تر است. دولت‌ها بر اساس منفعی که دارند و یا روابط و همکاری‌هایی که با هم دارند، اول با مذاکره سیاسی به توافق می‌رسند و این توافق را به شکل معاهده دو جانبه و گاهی چندجانبه منعقد می‌کنند که معاهده دو جانبه استرداد نام دارد. ایران با ترکیه، چین، اندونزی، امارات و چند کشور دیگر همانند گنینه معاهده ی دو جانبه استرداد دارد و این بستگی به سطح همکاری‌ها دارد. بعضی وقت‌ها بر اساس اینکه آمار ارتکاب مجرمین ترک در عراق ممکن است زیاد باشد یعنی بر اساس همکاری‌ها دارد. بعضی وقت‌ها بر اساس اینکه آمار ارتکاب حقایق و وقایعی که مشاهده می‌کنند نیز این معاهدات دو جانبه استرداد را منعقد می‌کنند. این یک مبنا است که مهم‌ترین مبنا می‌باشد یعنی طرفین باید به این توافق برسند که بر اساس نیازهایی که دارند و براساس جرائمی که اتفاق می‌افتد و بر اساس وقایع حقیقی - حقوقی که اتفاق می‌افتد معاهده دو جانبه استرداد منعقد کنند.

• گاهی این معاهدات چند جانبه می‌شود و در قالب یک کنفرانس بین‌المللی طی یک کنوانسیون بین‌المللی به این توافق می‌رسند که این استرداد را انجام دهند. در حوزه حقوق کیفری می‌توان گفت مهم‌ترین کنوانسیونی که وجود دارد کنوانسیون پارمو است که عنوان کامل آن کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با جنایات سازمان یافته فراملی است. این کنوانسیون در مورد استرداد بیان می‌کند دولت‌هایی که با هم معاهده دو جانبه استرداد ندارند اگر عضو این کنوانسیون باشند می‌توانند از این کنوانسیون به عنوان منبایی برای استرداد استفاده کنند. ولی جرائمی که در شمول کنوانسیون پارلمو است، جرائم محدودی است گرچه جرائم مهمی است و پولشویی و قاچاق زنان و کودکان و قاچاق مهاجران را شامل می‌شود. پس اگر دولت‌ها مجرمهایی در این حوزه جرائم داشته باشند اما با هم معاهده استرداد نداشته باشند می‌توانند از منبای کنوانسیون استفاده کنند.

• اگر سوم که بستگی زیادی و روابط سیاسی دولت‌ها با هم دارد اقدام متقابل است یعنی به شکل عملی بدون اینکه حتی معاهده‌ای بین آن‌ها وجود داشته باشد، بر اساس همکاری‌های متقابل این عمل را انجام می‌دهند و می‌دانند که طرف مقابل نیز آن قدر به مبانی حقوقی و تعهداتش پایبند است که او هم در قبال آن، اول تعهدات را می‌پذیرد و به شکلی انجام می‌دهد، ولی دو مورد اول خیلی شایع تر است بنابراین سازمانی که متولی جمع کردن این اراده و رضایت دولت‌ها برای امر استرداد باشد نداریم ولی یک سازمان بین‌المللی وجود دارد که کارش تسهیل همکاری‌ها در راستای استرداد است و آن اینترپل است.

اینترپل مطنونین و متهمیمتی که مکان آن‌ها مخفی است و اعلان هشدارها را انجام می‌دهد و کارش تسهیل استرداد است.

#### منافع ملی کانادا و اختلاس گران!

لیلا میربد توضیح می‌دهد:« منافع ملی کانادا اقتضآ می‌کند که این سرمایه‌ها را برای اقتصادش جذب کند چون ما رابطه‌ای حسنه نیز با هم نداریم و دنبال راه حل سیاسی و دولت ثالث و میانجی هم نمی‌رود کم‌اینکه به نظر می‌رسد دولت فعلی کانادا که بسیار جوان گرا و حقوق بشر مداری است در فکر این باشد که این مسئله را اندکی جرح و تعدیل کند یعنی حداقل قوانین داخلی خود را در مورد سرمایه گذاری که منشاء پولی شان خیلی شفاف نیست اصلاح کند. به بیانی دیگر متقاضیان مهاجرتی هستند که ممکن است یک وجهه خوبی نداشته باشند، چون سرویس‌های اطلاعاتی به هر حال آن‌ها را کشف می‌کنند که این فرد چه کاره بوده و چه‌کار کرده و افسسر و وزیر مهاجرت و دادگاه فدرالی که بعداً در باره این‌ها تصمیم می‌گیرد لاقابل براساس یک ضمانت اجرایی کافی برای قوانین داخلی کانادا این کار را انجام دهد.»

#### کلام پایانی

علی‌رغم گفته‌های رئیس پلیس کشور و تلاش‌های قابل تقدیر آنان، به نظر نمی‌رسد مسئله ی خاوری از طریق اینترپل و روابط بین دو کشور در شرایط فعلی امکان پذیر باشد پس تنها راه حلی که باقی می‌ماند بازنگری در روابط بین‌المللی و دیپلماتیک است تا در چنین مواقعی، اختلاسگران یک کشور را به عنوان مقصد اصلی و بهشت خود انتخاب کنند و با دلارهای بادآورده ی ناشی از تخلفات چندهزارمیلیاردی، آزادانه زندگی و حتی سرمایه‌گذاری و کسب درآمد کنند.

دوشنبه ۵ آبان ۱۳۹۹ • شماره۵۸۶۱

### نخست وزیر تأیلمند: استعفا نمی‌دهم!

**بانکوک در اولین دور اعتراضات مردمی پس از امتناع نخست وزیر برای استعفا شاهد اعتراضات گسترده مردمی بود.** به گزارش ایسنا به نقل از روتنرز، پروت بعد از ساعات بودایی‌ها که برای خواسته التیام ملی- بعد از ماه‌ها اعتراض که آن‌ها نیز خواستار اصلاح سلطنت بودند- برگزار شده بود، در پاسخ به سؤال روزنامه‌نگاران که آیا کناره‌گیری خواهد کرد یا خیر، گفت: استعفا نمی‌دهم.

امروز: همان فردای دیروز است

### «برگزین» روزنامه‌های ایران

در این ستون –بی‌هیچ دخل و تصرفی –گزیده‌ای از مطالب روزنامه‌های سراسری کشور را، فردای انتشار می‌توانید مطالعه کنید.

#### دنیای اقتصاد: ابزار انحرافی تجارت خارجی

روزنامه دنیای اقتصاد در مطلبی به بررسی نظر موافق و مخالف در مورد کارت بازرگانی پرداخته می‌نویسد.

وجود کارت بازرگانی در تجارت خارجی ایران چه اثراتی داشته است؟ موافقان بهره‌گیری از این ابزار تجاری بر این باورند که کارت بازرگانی یک سند هویتی برای تاجر است که بیانگر صلاحیت حرفه‌ای آنها است، اما در مقابل مخالفان معتقدند که کارت بازرگانی یک ابزار اضافی است که در دنیا منسوخ شده و در ایران هم تبدیل به کارت‌های اجاره‌ای شده است.

#### نظر موافقان:

استدلال موافقان کارت بازرگانی بر این مبنا استوار است که بر اساس قانون انحصار تجارت خارجی و بر اساس اصل ۴۴ قانون اساسی، تجارت خارجی از جمله امور و فعالیت‌هایی است که در انحصار دولت است و دولت بر اساس ماده ۳ قانون مقررات صادرات و واردات اختیار خودش را به فعالان اقتصادی واگذار کرده است. به‌طوری‌که مجوز مبادرت به تجارت بازرگانی از طریق کارت بازرگانی تفسیر شده و این یک جایگاه قانونی است.

نکته دوم این است که کارت بازرگانی یک سند هویتی برای صادرکنندگان و واردکنندگان به حساب می‌آید. یعنی سیاست‌گذار اگر خواهد هر فردی را احراز هویت کند، باید سندی را مطالبه کند. برای مثال احراز هویت مسافران و گردشگران از طریق گذرنامه صورت می‌گیرد. بر همین اساس برای یک باسازگان هم کارت بازرگانی سند هویت به حساب می‌آید. بر اساس این سند هویتی وزارت صمت، گمرک، شبکه بانکی، اتاق بازرگانی، موسسات حمل و… احراز هویتی را انجام می‌دهند. علاوه بر این وظایف و ماموریت‌هایی را که قانون برای تحقق فعل صادرات و واردات تعریف کرده در بین فعالان اقتصادی داخلی و خارجی برای شناخت طرف تجاری نیز از طریق این کارت استفاده می‌شود. بنابراین‌گام اول احراز هویت است. چون می‌خواهیم ببینیم که با چه کسی قرار است سرواده تجاری انجام دهیم، در اینجا قانون‌گذار مرجع صدور این سند هویتی را تعریف کرده است. کارت بازرگانی در اینجا به‌عنوان سند هویتی شناخته می‌شود.

استدلال دیگر موافقان این است که هر شغلی نیازمند دانش، تخصص، تجربه و مهارت است. به‌عنوان مثال، شغل فردی می‌خواهد رانندگی کند باید گواهینامه داشته باشد و به آیین‌نامه و مهارت رانندگی آشنا باشد. از این منظر کارت بازرگانی هم می‌تواند چنین مصداقی داشته باشد. اگر بازرگانی خارجی را یک تخصص بدانیم، برای انجام آن نیاز به یک سند تخصصی خواهد بود.

#### نظر مخالفان:

به باور مخالفان، کارت بازرگانی مانند برخی دیگر از امور که تنها مختص اقتصاد و تجارت ایران است، تنها به ایران اختصاص دارد. در این چارچوب می‌توان به مصداق دیگری در عرصه تجارت هم اشاره کرد، از جمله ثبت‌سفارش لجرات واردات که در بیشتر کشورها انجام نمی‌شود و به‌عنوان یک فعالیت غیرضرور در نظام واردات شناخته می‌شود. در واقع کمتر جایی است که کسی که می‌خواهد خریدی انجام دهد و اول بروعد آن خرید را ثبت کند. از این رو کارت بازرگانی هم از مجموعه همین معقولات است.

پیشنهاد مخالفان کارت بازرگانی این است که با بررسی اقتصادهای مشابه خودمان تزیبیت اتخاذ کنیم که کارت بازرگانی از فرآیند فعالیت‌های صادرات و واردات حذف شود و ناچار نباشیم که اتفاقاتی مثل سوء استفاده از کارت‌های بازرگانی یکبار مصرف را شاهد باشیم و بدهکاری به دولت از باب مالیات و پرداخت حقوق گمرکی پیش بیاید. بنابراین می‌توان کارت بازرگانی را از نظام واردات و صادرات کشور حذف کرد. البته ایرادهای مخالفان کارت بازرگانی تنها محدود به این موضوع نمی‌شود. ایراد دوم مربوط به مدلی است که در حال حاضر کارت بازرگانی براساس آن صادر می‌شود و متولی آن مشخص نیست. در این چارچوب مدل فعلی که در حال حاضر کارت بازرگانی را اتاق بازرگانی صادر می‌کند و امضای دوم آن را وزارت صنعت، معدن و تجارت می‌زند، یک‌جور خلط مبحث است. چرا که نمی‌توان گفت مسئولیت صدور کارت با چه نهادی است.

پیشنهاد مخالفان این است که می‌توان ترتیبی بخش و قوانین را به نحوی تنظیم کرد که وقتی واردات انجام می‌شود، فارغ از اینکه فرد کارت بازرگانی دارد یا خیر، تاجر حقوق متعلقه به فعالیت تجاری‌اش را به دولت بپردازد و بعد کالایش را در خریدی کند.اگر این نظامات را اصلاح کنیم می‌بینیم که نیازی به کارت بازرگانی برای فعالیت‌های تجارت خارجی نیست. چرا که فرد می‌تواند در مواقع لزوم حقوق دولتی را پرداخت

## آفتاب